Мировой судья Морозова С.С. Дело №10-43/21

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Одинцово 08 июля 2021 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Кушниренко А.В., с участием государственного обвинителя помощника Одинцовского городского прокурора Давтян Э.А., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием адвоката Даценко И.В. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционному представлению на приговор мирового судьи № судебного участка Одинцовского судебного района Московской области от 20.05.2021, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, проживающая по адресу: АДРЕС, гражданина ..... ранее судимого,

осуждена за совершение преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 3 месяца.

Преступление совершено при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении прокурор просит приговор изменить в соответствии со ст. 70 УК РФ сложить с наказанием назначенным по приговору неотбытое наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Проверив доводы апелляционного представления, суд считает, что приговор мирового судьи подлежит изменению по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Как следует из вводной части приговора, ранее ФИО1 уже осуждался 19.07.2019 приговором Никулинского районного суда г.Москвы по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединена неотбытая часть наказания в виде 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев.

При назначении наказания ФИО1 суд не применил положения ст.70 УК РФ, не присоединив ко вновь назначенному наказанию неисполненное наказание по приговору суда от 19.07.2019 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством.

Пленум Верховного суда Российский Федерации в абз. 2 п. 56 своего Постановления № 58 от 25 декабря 2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» указал, что неотбытое по предыдущему приговору наказание либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров. 

Учитывая, что назначенное наказание ФИО1 не исполнено, наказание ФИО1 следовало назначить с применением положений ст.70 УК РФ и назначить наказание по совокупности приговоров. Обвинение полает необходимым присоединить к окончательному наказанию по настоящему приговору неотбытое наказание по приговору Никулинского районного суда г.Москвы.

Согласно представленным документам окончание срока отбытия наказания по приговору суда от 19.07.2019 года на 08.07.2021 года составляет 1 год 9 месяцев 21 день.

При таких обстоятельствах приговор суда нельзя признать законным и обоснованным и он подлежит изменению, необходимо присоединить к окончательному наказания по настоящему приговору неотбытое наказание по приговору Никулинского районного суда г.Москвы от 19.07.2019 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 9 месяцев 21 день.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену приговора при судебном разбирательстве допущено не было. 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи № судебного участка Одинцовского судебного района Московской области от 20.05.2021 изменить:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

По совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Никулинского районного суда г.Москвы от 19.07.2019 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 9 месяцев 21 день и окончательно назначить наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 9 месяцев 21 день

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

В остальной части приговор мирового судьи оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить.

Судья подпись А.В. Кушниренко